
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 04 de fevereiro de 2020 Edição 1.362 - Ano XV - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 027/2020 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Júlio Cesar 
de Lima, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
9.293.993-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 054.247.939-
75, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar 
junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de Assessor Executivo IV, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
para exercer a função de Assessor da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao AE IV.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 028/2020 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Acir Ribeiro 
de Souza, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1.603.084-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 280.584.969-
87, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar 
junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de Assessor Executivo IV, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
AE IV.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 029/2020 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Rostio Borges 
Fernandes, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 3.962.904-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 442.963.809-
82, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar 
junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de Assessor Executivo V, para desempenhar as atribuições 
da função de Responsável pelo abastecimento da Frota 
Municipal, vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 030/2020 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:



Tamarana, 04 de fevereiro de 2020 Edição 1.362 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Nelson 
Oliveira de Pontes, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 6.826.500-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 
o nº 016.980.029-63, residente no Município de Tamarana/
PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de Assessor Executivo V, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIAS
PORTARIA Nº 020 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder diária ao servidor Leonardo Couceiro 
Sampaio, matrícula 8880121, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 09239701-07/PR e do CPF 027.907.239-
23, (1/2) – Meia diária - no valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais), para viagem à Cidade de Ponta Grossa - PR, para 
acompanhar idoso referenciado no CRAS, para retorno 
junto a família, no dia 07/02/2020 em conformidade com 
a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 021 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Adriano Silvestre Simioni, 

matrícula 888200 portador da Cédula de Identidade RG 
nº 5.028.316-0/PR e do CPF 742.851.579-34, - 0,5 (meia) 
– Diária – no valor de R$ 300,00 para viagem à cidade de 
Ponta Grossa – PR, para levar psicólogo que irá acompanhar 
idoso referenciado no CRAS, para retorno junto a família, no 
dia 07/02/2020 em conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de 
fevereiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 022 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Eder Gonçalves da Silva, 
matrícula 888110, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 12.505.959-7/PR e do CPF 083.218.699-63 - (0,5) – 
meia diária - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para 
viagem à Cidade de Campo Mourão - PR, para participar 
1ª Capacitação de 2020 com o tema “Conselheiros atentos, 
Infância Segura e como trabalhar em comunhão de esforços 
para o bem da infância, no dia 06/02/2020 em conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 04 de fevereiro 
de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 015/2020 DE 22/01/2020.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: M.I. DE CARVALHO EMERICH 
COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME.



Tamarana, 04 de fevereiro de 2020 Edição 1.362 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENTREGA DE CARNÊS DE IPTU - IMPOSTO 
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO E BOLETO 
DA TAXA DE COLETA DE LIXO (COTA ÚNICA) 
DO EXERCÍCIO 2020. O TRABALHO DEVERÁ SER 
REALIZADO IN LOCO EM TODA ÁREA URBANA 
DO MUNICÍPIO.

O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO CONTRATUAL 
SERÁ DE 12 (DOZE) MESES CONTADO DA DATA 
DE SUA ASSINATURA

PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO OBJETO DESTE 
CONTRATO, O CONTRATANTE PAGARÁ À 
CONTRATADA, O VALOR DE 14.400,00 (QUATORZE 
MIL E QUATROCENTOS REAIS).

TAMARANA, 04 DE FEVEREIRO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 04 de fevereiro de 2020 Edição 1.362 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 04 de fevereiro de 2020 Edição 1.362 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 04 de fevereiro de 2020 Edição 1.362 - Ano XV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

REPUBLICAÇÃO DOS RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 04 de fevereiro de 2020 Edição 1.362 - Ano XV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 04 de fevereiro de 2020 Edição 1.362 - Ano XV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

788984,59

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


